ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, quarta-feira, 13 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1219                         PÁG.8

LEI Nº 627/2025

SÚMULA: Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional

Suplementar Especial.

 FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER a todos que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar Especial, ao Orçamento Geral do Município de

Rancho Alegre, Estado do Paraná, no valor de R$ 1.110.000,00 (Um Milhão, Cento e Dez Mil Reais),

para atender aos seguintes programas:

Especial

Códigos Descrição Valor

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

11.002 FESTIVIDADES COMEMORATIVAS

13.392.0002.2078 Festividades Comemorativas

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4870 00000-Recursos Ordinários (Livres) 330.000,00

11.003 RANCH FEST

13.392.0002.2079 Ranch Fest

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4960 00000-Recursos Ordinários (Livres) 745.000,00

 SUBTOTAL 1.110.000,00

 TOTAL 1.110.000,00

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Especial de que se trata o Artigo anterior, serão utilizados os

recursos de anulações de dotações, conforme o artigo 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor

de R$ 1.110.000,00 (Um Milhão, Cento e Dez Mil Reais), conforme abaixo:

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:13.08.2025
11:27:08 -03

                             8 / 35

Assinado de forma digital por: MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
CNPJ: 75829416000116
Data:20.01.2026 16:38:08

                               1 / 3

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, quarta-feira, 13 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1219                         PÁG.9

Anulação

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0003.2052 Divisão de Contratos

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4500 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00

04.122.0003.2053 Divisão de Projetos e Convênios

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 45.000,00

04.122.0003.2052 Divisão de Contratos

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

04.122.0003.2053 Divisão de Projetos e Convênios

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

04.122.0003.2052 Divisão de Contratos

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

04.122.0003.2053 Divisão de Projetos e Convênios

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

 SUBTOTAL 160.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

05.002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.608.0008.2015 Departamento de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 85.000,00

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

1660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

 SUBTOTAL 125.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E URBANISMO

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0007.2050 Pavimentação Asfáltica - Calçamento de Pedra Irregular

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2337 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2347 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

15.452.0007.2017 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:13.08.2025
11:27:08 -03

                             9 / 35

Assinado de forma digital por: MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
CNPJ: 75829416000116
Data:20.01.2026 16:38:08

                               2 / 3

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE RANCHO ALEGRE
LEI N° 310/2015 E ALTERAÇÕES DADA PELA LEI Nº 354/2017

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento,

desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/

Prefeito Municipal: Flávio Henrique Pereira

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR

Fone: (43) 3540-1311

Rancho Alegre, quarta-feira, 13 de Agosto de 2025                      Ed. nº 1219                         PÁG.10

06.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E GESTÃO URBANA

15.451.0007.2022 Manutenção Asfáltica

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2170 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2180 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

16.451.0007.2020 Manutenção da Rede e Implantação - Iluminação Pública

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2335 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

15.451.0007.1020 Manutenção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4620 00000-Recursos Ordinários (Livres) 70.000,00

15.452.0007.2023 Reforma - Gralha Azul

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

510051 00000-Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00

06.003 SERVIÇOS URBANOS E LIMPEZA PÚBLICA

18.541.0007.1021 Construção do Barracão de Reciclagem

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 60.000,00

 SUBTOTAL 510.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0009.2043 Manutenção do Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 175.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00

 SUBTOTAL 215.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

10.001 GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0002.2070 Manutenção do Gabinete do Secretário Municipal de Esportes e Lazer

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

4340 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

27.812.0002.1002 Manutenção, Reforma e Ampliação do Estádio Municipal

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

 SUBTOTAL 100.000,00

 TOTAL 1.110.000,00

       Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2025.

____________________________________

FLÁVIO HENRIQUE PEREIRA

PREFEITO

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
75829416000116
Data:13.08.2025
11:27:08 -03

                            10 / 35

Assinado de forma digital por: MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
CNPJ: 75829416000116
Data:20.01.2026 16:38:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2026-01-20T16:38:08-0300